
              

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
ORAŞUL COSTEŞTI                                                             
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                        
                                                               
                     HOTĂRÂRE NR.74 

privind participarea la ,,Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 

nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

localități” cu proiectul „Stații de reȋncărcare pentru vehicule electrice ȋn Orașul Costești, 

județul  Argeș” și aprobarea fazelor Nota conceptuală și Tema de proiectare pentru obiectivul 

de investiții „Stații de reȋncărcare pentru vehicule electrice ȋn Orașul Costești,                        

județul  Argeș” 

 
 

           Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în sedinţa extraordinară, 
în data de 16.12.2021; 
           Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.27201 din data de 13.12.2021, întocmit de iniţiator, 
domnul ing.Baicea Ion- Primarul oraşului Costeşti, judeţul Argeş; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.27202/13.12.2021;  
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
-prevederile  Ordinului  nr. 1962 din 29 octombrie 2021 pentru aprobarea Ghidului 

de finantare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de sera in 
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant 
din punct de vedere energetic: statii de reincarcare pentru vehicule electrice ȋn localități;  

-prevederile Legii nr.50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile Legii nr.10/1995, privind calitatea în construcţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

-Legea nr.500/2002 privind finantele publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

-art.1 alin.(2), art.3, art.4, art.5 alin.(1) și alin.(2) din H.G. nr. 907/2016 privind 
etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate de fonduri publice; 
           - art.129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit. d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
            În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă participarea la ,,Programul privind reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru 
vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de 
reîncărcare pentru vehicule electrice în localități” cu proiectul „Stații de reȋncarcare 
pentru vehicule electrice ȋn Orașul Costești, județul Argeș”. 



              

 

Art.2. Se aprobă Nota Conceptuală pentru obiectivul de investiții „Stații de 

reȋncarcare pentru vehicule electrice ȋn Orașul Costești, judetul Argeș”, conform 

Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărȃre. 

Art.3. Se aprobă Tema de proiectare pentru obiectivul de investiții „Stații de 

reȋncărcare pentru vehicule electrice ȋn Orașul Costești, județul Argeș”, conform 

Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărȃre. 

Art.4. Se aprobă elaborarea Studiului de Fezabilitate (S.F.) și a Proiectului 

tehnic de execuție (P.T.E.), ȋn vederea realizării obiectivului de investiții „Stații de 

reȋncărcare pentru vehicule electrice ȋn Orașul Costești, județul Argeș”. 

Art. 5. Se aprobă achiziția, ȋn conditiile legii,  a următoarelor servicii: 
-Serviciile de  consultanță pentru elaborarea cererii de finanțare nerambursabilă, 

depunerea dosarului de finanțare și implementarea proiectului,   
-Servicii de proiectare faza S.F. -  Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de 

investiții și PT - proiect tehnic de execuție. 
 

Art.6. Se imputerniceste dl. ing. BAICEA ION, Primarul Orasului Costesti,                    

judetul Arges, ȋn calitate de reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare 

întocmirii, aprobării și implementării proiectului de investiții „Stații de reȋncarcare pentru 

vehicule electrice ȋn Orașul Costești, județul Argeș”. 

Art.7. Primarul Orașului Costești, judetul Arges și compartimentele de specialitate, 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.8. Prezenta hotărȃre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al orașului, ȋn termenul prevazut de lege, Primarului orașului 
Costești, județul Argeș, Instituției Prefectului județul Argeș, se afisează la sediul institutiei 
precum și pe pagina de internet. 

 
 
Dată astăzi:16.12.2021 

 
                                                                                                              Contrasemnează: 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                  SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI 
  STANCU DANIEL-SORIN         CHIRIȚĂ IULIANA 
 
 
  
 
 
Prezenta hotărȃre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 alin.1 și alin.3 din                      
OUG nr.57/2019 
 
Nr. total de consilieri ȋn funcție   =17                                                   Voturi  - “pentru” =17 
Nr. total de consilieri prezenti     =17                                                                - “contra” =0 
Nr. total de consilieri absenti      =  0                                                               - “abtineri” =0 
 
 
Se comunică 1 exemplar Institutiei Prefectului- judetul Argeș/1 exemplar Primar/1 exemplar 
dosar/1 exemplar afișat. 


